Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2019 года                                                                                      № 434

Об утверждении Положения об условиях содержания лиц,
задержанных за совершение административного правонарушения,
нормах питания и порядке медицинского обслуживания таких лиц

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьей 28.6 Кодекса Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях, в целях обеспечения
условий содержания лиц, задержанных за совершение административного
правонарушения, норм питания и порядка медицинского обслуживания таких
лиц, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об условиях содержания лиц, задержанных
за совершение административного правонарушения, нормах питания и
порядке медицинского обслуживания таких лиц согласно Приложению к
настоящему Постановлению.

2. Министерству государственной безопасности Приднестровской
Молдавской Республики в течение 30 (тридцати) дней со дня вступления в
силу настоящего Постановления привести свои нормативные правовые акты
в соответствие с настоящим Постановлением.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
К Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2019 года № 434

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях содержания лиц, задержанных за совершение

административного правонарушения, нормах питания
и порядке медицинского обслуживания таких лиц

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок содержания лиц,
задержанных за совершение административного правонарушения
в соответствии с положениями Кодекса Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях (далее – задержанные
лица).

2. Задержанные лица содержатся в специально отведенных для этого
помещениях органов, указанных в статье 28.3 Кодекса Приднестровской
Молдавской Республики об административных правонарушениях, либо
в специальных учреждениях, создаваемых в установленном порядке органами
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (далее –
специальные помещения).

3. Специальные помещения оборудуются в соответствии с
требованиями, установленными нормативными документами исполнительных
органов государственной власти, указанных в пункте 2 настоящего
Положения.

4. Задержанные на срок более 3 (трех) часов лица обеспечиваются
питанием по норме питания для подозреваемых и обвиняемых в совершении
преступлений, находящихся в следственных изоляторах Государственной
службы исполнения наказаний Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики, подозреваемых и обвиняемых, находящихся
в изоляторах временного содержания органов внутренних дел Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, утвержденной
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Указанные лица также имеют право получать предметы первой
необходимости (гигиенические наборы) и продукты питания от
родственников и других лиц.

5. Перед отправлением задержанного лица в специальное помещение
должностное лицо, уполномоченное осуществлять административное
задержание, проводит личный досмотр и досмотр вещей задержанного лица.

Об осуществлении указанных действий составляется протокол либо
делается соответствующая запись в протоколе административного
задержания.

Медицинским работником органа, в ведении которого находится
специальное помещение, осматривается и опрашивается задержанное лицо
в целях выявления у него психических, инфекционных и угрожающих жизни
заболеваний.

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять административное
задержание, а также иное специально уполномоченное лицо, находящееся
в месте содержания задержанного лица, при необходимости приглашает для
консультации и оказания медицинской помощи бригаду скорой помощи или
иных специалистов государственных или муниципальных учреждений
здравоохранения, находящихся в районе расположения органа,
осуществившего задержание.

Медицинское обслуживание задержанных лиц осуществляется
специалистами государственных или муниципальных учреждений
здравоохранения, находящихся в районе расположения органа,
осуществившего задержание таких лиц, в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики об охране здоровья граждан,
иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики.

Старший медицинский работник бригады скорой помощи или иной
специалист, осуществляющий осмотр задержанного лица и оказание ему
медицинской помощи, заполняют «Карту вызова», форма которой
утверждается в установленном порядке Министерством здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики.

6. В специальном помещении раздельно размещаются:
а) лица мужского пола и женского пола;
б) несовершеннолетние лица и совершеннолетние лица;
в) лица, имеющие признаки инфекционных заболеваний или признаки,

указывающие на наличие у них таких заболеваний.
7. Запрещается размещать в специальных помещениях:
а) лиц с заболеваниями (травмами), состояние которых определяется как

«состояние средней тяжести» или «тяжелое»;
б) лиц, страдающих сахарным диабетом (в средней или тяжелой

степени);
в) беременных женщин;
г) взрослых, имеющих при себе детей в возрасте до 14 лет, при

невозможности передачи их родственникам или иным законным
представителям.

8. Задержанные лица, указанные в подпунктах «а»-«в» пункта 7
настоящего Положения, не размещаются в специальном помещении при
наличии документов, свидетельствующих о болезни или беременности, либо
соответствующего подтверждения, полученного (по телефону или письменно)
из государственного или муниципального учреждения здравоохранения,

а также на основании заключения, выданного медицинским работником
органа, в ведении которого находится специальное помещение, либо старшим
медицинским работником бригады скорой помощи, либо специалистом
государственного или муниципального учреждения здравоохранения
по результатам осмотра задержанного лица.

9. За поведением задержанных лиц, находящихся в специальных
помещениях, устанавливается наблюдение должностными лицами органа,
в ведении которого находится специальное помещение.

10. Задержанные лица, находящиеся в специальных помещениях,
располагаются на скамьях (диванах). Норма площади, устанавливаемая для
одного задержанного лица, составляет не менее 2 (двух) квадратных метров.
Задержанные на срок более 3 (трех) часов лица обеспечиваются в ночное
время местом для сна.

11. Выведение задержанных лиц из специального помещения для
отправления естественных надобностей производится по их просьбе
поочередно в сопровождении одного или более лиц из числа дежурного наряда
органа, в ведении которого находится специальное помещение.

12. В отопительный сезон в специальных помещениях поддерживается
температура не ниже +18 градусов по Цельсию. Специальные помещения
освещаются с наступлением темного времени суток до рассвета.

13. Задержанным лицам разрешается иметь при себе одежду, головной
убор, обувь по сезону (в одном комплекте), носовые платки, а инвалидам –
в том числе протезы или костыли.

14. Задержанные лица при наличии медицинских показаний могут
пользоваться лекарственными средствами, порядок хранения и выдачи
которых определяется в установленном порядке органами исполнительной
власти, имеющими право осуществлять административное задержание.

15. Передаваемые задержанным лицам предметы первой необходимости
(гигиенические наборы) и продукты питания проверяются и принимаются
должностным лицом органа, в ведении которого находится специальное
помещение, на основании письменного заявления и вручаются задержанному
под роспись.

Запрещается прием и передача задержанным лицам предметов, веществ
и продуктов питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья
людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления.

Использование предметов первой необходимости (гигиенических
наборов) задержанными лицами допускается только под наблюдением
должностных лиц органа, в ведении которого находится специальное
помещение. После использования указанные предметы хранятся вместе
с другими предметами, изъятыми у задержанного лица, либо возвращаются
передающему.

16. Задержанному лицу по истечении срока задержания возвращаются
изъятые у него предметы (вещи, документы, ценности и деньги),
за исключением предметов, являющихся орудием или непосредственным
объектом правонарушения (до решения вопроса по существу) либо

находящихся в розыске или изъятых из гражданского оборота, а также
поддельных документов.

17. При наличии у задержанного лица к моменту освобождения жалоб
на состояние здоровья, а также при выявлении у него инфекционного
заболевания он направляется органом, в специальном помещении которого
он находится, в установленном порядке в государственное или муниципальное
учреждение здравоохранения.

18. При убытии задержанных лиц с инфекционными заболеваниями
(в том числе туберкулезом) производится заключительная дезинфекция
специальных помещений, где они содержались.